Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° /2.025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, ouvida a Casa, requer que Vossa
Excelência, com o devido respeito, encaminhe expediente ao Executivo Municipal,
especificamente, à Secretaria Municipal de Defesa Social e Trânsito, através do Departamento
Municipal de Trânsito e Tráfego, considerando o que constou na indicação n° 1435, anexa,
solicitando as seguintes informações:

1. Existe, por parte do Município, estudo técnico em andamento ou previsto para a
reorganização do transito na interseção das ruas Joemi Faria, Josefina Martins e BR-482,
especialmente diante da iminente inauguração de supermercado nas imediações?

2. Caso positivo, quais medidas estão sendo avaliadas ou já foram adotadas quanto:

a) à readequação da sinalização vertical e horizontal;

b) à instalação de dispositivos de controle de tráfego;
c) à implementação de redutores de velocidade;

d) à melhoria da iluminação pública na localidade?

3. Há previsão de prazo para eventual execução de intervenções viárias no local?

A solicitação fundamenta-se nas constantes manifestações da população, que relata
situações de desorganização no trânsito e riscos acentuados de acidentes na mencionada
interseção. A demanda torna-se ainda mais urgente em razão do aumento esperado do fluxo de
veículos e pedestres com a abertura de novo estabelecimento comercial na região. Assim,
busca-se compreender as providências em curso e contribuir, de forma propositiva, para
soluções que promovam a segurança viária e a boa mobilidade urbana.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2.025.

imone do Carmo Silva

Vereadora

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

~ Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° t95 /2O25.

ASSUNTO: ESTUDO DE MEDIDAS PARA MELHORIA DO TRÂNSITO NA
INTERSEÇÃO DAS RUAS JOEMI FARIA, JOSEFINA MARTINS E BR-482

Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191, do Regimento Interno, pugna que
Vossa Excelência, com o devido respeito, digne-se a encaminhar ao Executivo Municipal,
endereçado ao Departamento Municipal de Trânsito e Transporte — DMTT, à Secretaria
Municipal de Defesa Social e a mais quem for de direito, a presente indicação para apreciação
e adoção das medidas pertinentes no que tange ao assunto acima disposto, considerando as
seguintes situações.

Diante das recorrentes reclamações da população sobre a desorganização no trânsito e os
riscos de acidentes na interseção das ruas Joemi. Faria, Josefina Martins e BR-482, situação que
tende a se agravar com a inauguração de um supermercado nas proximidades, é fundamental
que o Executivo Municipal promova estudos técnicos para a implementação de soluções
adequadas para melhorar a fluidez e a segurança viária no local. Entre as medidas que podem
ser analisadas, sugere-se a readequação da sinalização vertical e horizontal, a instalação de

dispositivos de controle de tráfego, a avaliação da necessidade de redutores de velocidade e a

melhoria da iluminação pública, garantindo maior segurança para motoristas e pedestres que

transitam pela região.

SALA DAS SESSÕES, 26 de março de

¡

2.025.

/ YEREADORA SIMONEDO CARMO

Rua Assis Andrade, 540— Centro — CEP 36.400-067 — Conselheiro Lafaiete — MG
Fone (031) 3769-8100-3769-8103